

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	626,671	614,246	12,425
② 特定資産運用益	103,366	99,622	3,744
③ 受取入会金	111,699,000	108,615,000	3,084,000
個人会員入会金	103,484,000	100,370,000	3,114,000
認定教育機関新規登録料	2,200,000	3,240,000	△1,040,000
CFP登録料	6,015,000	5,005,000	1,010,000
④ 受取会費	2,614,650,667	2,586,106,333	28,544,334
個人会員年会費	2,418,146,000	2,395,692,333	22,453,667
法人賛助会員年会費	18,816,667	18,250,000	566,667
CFP会費	177,688,000	172,164,000	5,524,000
⑤ 事業収益	1,745,756,205	1,629,308,621	116,447,584
CFP試験事業収入	207,754,280	187,235,280	20,519,000
FP技能検定事業収入	1,151,691,228	1,068,825,236	82,865,992
1級FP技能検定受検手数料	20,760,000	15,880,000	4,880,000
2級FP技能検定受検手数料	648,280,200	609,908,700	38,371,500
3級FP技能検定受検手数料	479,973,000	440,805,000	39,168,000
その他収入	2,678,028	2,231,536	446,492
FP教育事業収入	216,074,183	209,252,300	6,821,883
実務研修収入	16,545,100	15,350,200	1,194,900
スカラシップ研修受託料	0	1,752,000	△1,752,000
認定教育機関登録料	8,427,333	8,100,000	327,333
継続教育テスト料	191,101,750	184,050,100	7,051,650
地域推進事業収入	55,600,591	59,765,724	△4,165,133
地域推進収入	51,222,801	56,501,814	△5,279,013
行政機関連携収入	4,377,790	3,263,910	1,113,880
出版事業収入	91,773,523	78,092,081	13,681,442
書籍販売収入	68,301,013	53,257,977	15,043,036
版權収入	2,179,320	2,680,020	△500,700
広告収入	14,937,944	15,885,072	△947,128
冊子販売収入	6,355,246	6,269,012	86,234
会員業務事業収入	22,862,400	26,138,000	△3,275,600
FPフェア・イベント収入	21,444,200	24,842,000	△3,397,800
AFP登録審査料	1,418,200	1,296,000	122,200
⑥ 雑収入	6,872,307	9,476,415	△2,604,108
受取利息収入	1,049,122	1,422,522	△373,400
その他収入	5,823,185	5,281,709	541,476
為替差益	0	2,772,184	△2,772,184
経常収益計	4,479,708,216	4,334,220,237	145,487,979

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
①事業費	4,038,544,544	3,995,454,899	43,089,645
CFP試験事業	214,749,850	212,296,373	2,453,477
FP技能検定事業	888,969,019	857,838,071	31,130,948
FP教育事業	53,572,019	61,730,479	△8,158,460
研修	16,814,652	23,907,483	△7,092,831
継続教育	376,143	304,721	71,422
FP実務能力向上	36,381,224	37,518,275	△1,137,051
広報事業	206,447,407	264,382,437	△57,935,030
地域推進事業	458,918,609	464,630,340	△5,711,731
パーソナルファイナンス教育事業	14,026,403	18,519,508	△4,493,105
出版事業	475,229,361	444,494,377	30,734,984
FPジャーナル制作	389,685,966	380,851,772	8,834,194
書籍制作	90,187,049	66,491,687	23,695,362
期首商品在庫高	47,247,461	44,398,379	2,849,082
期末商品在庫高	△51,891,115	△47,247,461	△4,643,654
他勘定振替額	△22,068,555	△17,263,211	△4,805,344
書籍販売促進費等	8,703,347	6,361,087	2,342,260
棚卸商品除却額	13,365,208	10,902,124	2,463,084
国際事業	52,750,618	52,800,791	△50,173
会員業務事業	277,618,122	284,437,882	△6,819,760
会員業務	111,246,518	116,604,163	△5,357,645
資格更新	75,968,413	77,626,002	△1,657,589
会員交流活動	12,913,547	13,364,836	△451,289
FPフェア・イベント	77,489,644	76,842,881	646,763
調査研究事業	13,275,411	4,039,263	9,236,148
事業共通費	1,382,987,725	1,330,285,378	52,702,347
職員人件費	865,208,764	841,933,799	23,274,965
賃借料	180,921,270	179,414,177	1,507,093
その他共通事業費	336,857,691	308,937,402	27,920,289

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	298,012,797	291,787,055	6,225,742
役員報酬	39,600,000	37,900,500	1,699,500
役員退職慰労給付費用	3,960,000	3,790,050	169,950
職員人件費	104,470,557	104,849,675	△379,118
賃借料	21,539,938	22,244,313	△704,375
租税公課	20,651,086	15,516,974	5,134,112
支払手数料	16,372,490	16,115,183	257,307
社員総会関連費	45,424,894	45,654,913	△230,019
その他管理費	44,961,954	45,659,447	△697,493
貸倒引当金繰入	1,000	56,000	△55,000
為替差損	1,030,878	0	1,030,878
経常費用計	4,336,557,341	4,287,241,954	49,315,387
当期経常増減額	143,150,875	46,978,283	96,172,592
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産等除却損	1	18,198,038	△18,198,037
付属設備除却損	0	392,372	△392,372
什器備品除却損	1	3	△2
ソフトウェア除却損	0	17,805,663	△17,805,663
経常外費用計	1	18,198,038	△18,198,037
当期経常外増減額	△1	△18,198,038	18,198,037
税引前当期一般正味財産増加額	143,150,874	28,780,245	114,370,629
法人税、住民税及び事業税	1,502,500	1,537,700	△35,200
当期一般正味財産増加額	141,648,374	27,242,545	114,405,829
一般正味財産期首残高	5,101,464,537	5,074,221,992	27,242,545
一般正味財産期末残高	5,243,112,911	5,101,464,537	141,648,374
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,243,112,911	5,101,464,537	141,648,374